neliği konusundaki tanımların zühd, güzel ahlak, kalp temizliği, nefs ile
mücahede, Kuran ve sünnete sarılma, Allah’a teslimiyet ve O’na vuslat, ruhani hayat, batın ilmi ve
ledün ilmi gibi konular ekseninde şekillenmektedir.10 Konu hakkında ilk görüş beyan edenlerden
Muhammed b. Vasi‘a’ya (ö. 123/741) göre tasavvufun, huşu, nefsi hor görme, kanaatkârlık ve
alçak gönüllülük olduğu, Cüneyd-i Bağdadi’ye (ö. 297/909) göre tasavvufun, dünya ile ilgili
şeylerde azla yetinme, kalbiyle Allah’a dayanma, taat ve ibadete yönelme, bu dünyaya ait arzu ve
isteklere karşı sabırlı olma, eline geçenler arasından yararlı olanları seçme, masivadan uzaklaşıp
Allah’a yönelme, Allah’ı içten zikretme, vesvese karşısında ihlaslı olma, şüpheye karşı kesin bilgi
elde etme, Allah’a yakınlaşıp O’nunla huzur bulma şeklinde anlaşıldığı ifade edilmektedir.

Havas ismi verilen bu özel ilmin yanı sıra keşf, ilham ve manevi tecrübeler
üzerinden de bazı ayetlerin bilinenin dışında farklı anlamlar taşıdığı düşünülmektedir.

İslam düşüncesinde tasavvufun teorik ve pratik açıdan sistematik hale gelmesinde
Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) ayrı bir yeri bulunmaktadır. Gazzâlî, Hâris el-Muhâsibî (ö. 243/857) ve
Cüneyd-i Bağdâdî gibi kendisinden önceki sûfîlerin düşünceleri doğrultusunda tasavvufi hayatın
İslam’a uygunluğunu ortaya koymaya çalışmıştır. Ortaya koyduğu görüşleriyle Gazzâlî’nin
İşrakıyye ekolünün24 doğmasına kaynaklık teşkil ettiği kabul edilmektedir. Gazzâlî’yi farklı kılan
bir husus da aklın yanı sıra keşf ve ilhamın da bir bilgi kaynağı olduğunu kabul etmesidir.25
İnsanlar arasında avam havas ayrımı yapan Gazzâlî havasın kendine ait özel bilgisine vurgu
yapmaktadır.26 Onun bu yaklaşımının sonraki dönemlerde sûfîlerin birtakım bâtınî yorumlara
ağırlık vermesine sebep olduğu söylenebilir.

Tasavvufi düşüncenin şekillenmesinde vahdet-i vücud27 düşüncesini savunan Muhyiddin
İbn Arabi’nin (ö. 638/1240)28 önemli bir etkisinin olduğu görülmektedir. Tasavvufi düşüncede
önemi bir yeri olan vahdet-i vücud düşüncesi, Sadreddin Konevî (ö. 673/1274) ve daha sonraları
Fahreddîn-i Irakî (ö. 688/1289) ve yine Dâvûd-ı Kayserî (ö. 751/1350) gibi sûfîler tarafından
benimsenmeye devam edilmiştir.29 13. yüzyıldan itibaren Mevlânâ Celâleddin-i Rûmî’nin (ö.
672/1273) 30 tasavvufi düşüncelerinin ön plana çıktığı söylenebilir. Bazı örneklerini verdiğimiz
önde gelen sûfîlerin görüşleri zaman içinde değişik isimler altında tarikat yapılanmalarına
dönüşmüştür. 12. yüzyıldan itibaren ortaya çıkan ve Anadolu coğrafyasında da bilinen Evhadiyye,
Kâdiriyye, Rifâiyye, Kazenuriyye, Kübreviyye, Sühreverdiyye, Şâzeliyye, Yeseviyye, Bektaşîlik,
Nakşibendilik, Mevleviyye, Halvetiyye, Bayramiyye gibi tarikatlar ortaya çıkmış ve söz konusu bu
tarikatlar tasavvufi düşüncenin yaygınlaşmasına katkıda bulunmuştur.31 Bu tarikatlar arasında
özellikle görüşlerini Türkçe olarak ifade eden Hoca Ahmed Yesevî’nin (ö. 562/1166)32, Orta
Asya’dan Anadolu ve Balkanlar’a kadar uzanan coğrafyada yaşayan Türk toplulukları arasında
tasavvufun kabul görmesine ve Yunus Emre (ö. 720/1320)33 gibi çok sayıda mutasavvıfın
yetişmesine zemin hazırladığı söylenebilir.34

23 Emine Taşçı Yıldırım, “İslam Düşüncesinde Avâm-Havâs Ayrımı”, Cumhuriyet İlahiyat Dergisi, 24/2 (Aralık 2020), 669-
670.

24 Mahmut Kaya, “İşrakiyye”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2001), 23/438-439.

42 Yusuf Gökalp- Hatice Teber (2016). “Risâle-i Su‘âl-i Hırka, Risâle Der Beyânı Kemer ve Risâle-i Der Beyân-ı Post İsimli
Bektâşî Metinlerinde DinîTasavvufî Semboller”, Çukurova Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 16/2 (Aralık 2016),
80-84.

43 Atilla Çetin, “İstanbul’daki Tekke, Zaviye ve Hankahlar Hakkında 1199 (1784) Tarihli Önemli Bir Vesika”, Vakıflar
Dergisi, 13 (1981), 583.

44 Öngören, “Tarikat”, 40/97.
45 Ömer Faruk Teber, Bektaşi Erkannamelerinde Mezhebi Unsurlar, (Erzurum: Aktif Yayınları, 2008), 24-27.
46 Öngören, “Tarikat”, 40/98-104.
47 Köprülü, Türk Edebiyatında İlk Mutasavvıflar, 108-112.

“Tasavvufa Yöneltilen Eleştirilerin İlimleşme Sürecine Etkileri”. Akademik
Sosyal Araştırmalar Dergisi, 39 (Ocak 2017), 319-340.

Çakmaklıoğlu, Mustafa. “Sufilerin Vahiy Telakkisi”. Tasavvuf El Kitabı. Ed. Kadir Özköse. 63-81.
Ankara: Grafiker Yayınları, 2012.

Çetin, Atilla. “İstanbul’daki Tekke, Zaviye ve Hankahlar Hakkında 1199 (1784) Tarihli Önemli Bir
Vesika”. Vakıflar Dergisi, 13 (1981), 583-590.

Demirci, Kürşat. “Yahudi Mistisizminin Temel Özellikleri ve Gelişimi”. İTOBİAD İnsan ve Toplum
Bilimleri Araştırmaları Dergisi, 1/4 (2012), 7-18.

Demirci, Mehmet. “Ahmed Yesevi’nin Yunus Emre’ye Tesiri Olmuş Mudur?”.